
 

C O M U N E  DI S A R N O 
(Provincia di Salerno) 

 
Piazza IV Novembre                                                      Tel.   081 8007111 0818007284  

                84087 – Sarno (SA)                                   Fax   Ufficio 081 96766                                                              
          

pec: protocollo.generale@pec.comunesarno.it 
protezionecivilesarno@pec.it 

 

 
 

ORDINANZA SINDACALE  
 
Oggetto: Lavori di messa in sicurezza del Canale Conte – Interventi a tutela dei residenti. 
  

IL SINDACO 
PREMESSO CHE 
 

• A seguito di segnalazione pervenuta dal Comando dei Vigili Urbani, in data 10 
Gennaio 2022, l’Ufficio tecnico del Comune di Sarno effettuava sopralluogo presso 
via Vecchia Striano, numeri civici 6 e 8, in località Foce, ove si riscontrava una 
copiosa perdita di acque reflue provenienti dalla palificata a sostegno del 
terrapieno riportato al Catasto Terreni del Comune di Sarno al foglio 11, mappali 
1938, 1939 e 65, di proprietà della Regione Campania, ove insiste un canale tombato 
non ispezionabile denominato “Canale Conte”; 

• Gli Ingegneri Massimo Mariconda, Dirigente dell’Area Tecnica, e Pasquale Milo, 
Istruttore Direttivo Tecnico, del Comune di Sarno, riferivano che le predette 
perdine erano da ricondurre alla   fuoriuscita di liquami connessi ad una rottura 
del suindicato Canale Conte, per cui ritenevano necessario un intervento urgente, 
al fine di garantire la pubblica e privata incolumità (Nota del 10 Gennaio 2022 prot. 
n. 862/2022); 

• Con Verbale di Somma Urgenza del 12 Gennaio 2022, la Regione Campania, per il 
tramite del Genio Civile di Napoli- Presidio di Protezione Civile, in riscontro alla 
suindicata nota prot. n. 862/2022 del 10/01/2022, decretava la somma urgenza 
individuando il Comune di Sarno quale “Soggetto attuatore” per l’esecuzione di una 
serie di attività finalizzate alla eliminazione di fuoriuscita di liquami provenienti 
da una breccia in sinistra idraulica della palificata a sostegno del canale 
denominato Canale Conte Sarno; 

•  Con nota prot. n. 0006178/2022 del , il Responsabile Unico del Procedimento, 
Ingegnere Valerio Musco, trasmetteva alla Regione Campania Computo Metrico 
Estimativo e Quadro economico relativi ai lavori di messa in sicurezza, consistenti 
in analisi dei terreni e saggi geognostici, progetto strutturale e relazione geologica. 

• In data 21 Febbraio 2022  iniziavano i lavori di messa in sicurezza;  

•  Con nota prot. n. 7943 del 22 Febbraio 2022, l’Ingegnere Mariconda, dopo 
sopralluogo, comunicava alla Regione Campania che, nelle more dell’avvio dei 

 



lavori di messa in sicurezza, aveva riscontrato l'aggravamento dei fenomeni di 
fuoriuscita dei reflui maleodoranti dal canale Conte di Sarno, ai quali si stava 
cercando di ovviare mediante impiego di autobotti. Tale circostanza, in assenza di 
ulteriori ed urgentissimi interventi direttamente sul canale, ad opera della Regione 
Campania, quale Ente proprietario dell'infrastruttura, rendono difficoltoso il 
completamento dei lavori previsti, con conseguente aggravamento delle condizioni 
igienico - sanitarie delle aree già individuate nella nota prot. n. 862/2022 del 
10/01/2022. 

• L’Ing. Mariconda, nella qualità di Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di 
Sarno, nella nota suindicata, sottolineava la necessità di un intervento della 
Regione Campania, in qualità di proprietaria del Canale Conte e di una Ordinanza 
Sindacale in materia sanitaria.    

• La perdita copiosa di acqua pubblica ha invaso la particella riportata al foglio n. 11, 
particella 2302, ove è collocato un giardino di proprietà del sig. Squillante 
Salvatore, e la particella riportata al foglio 11 n. 1940, di proprietà della sig.ra 
Esposito Adora. 
 

TANTO PREMESSO 
 

 

CONSIDERATO CHE è necessario tutelare la pubblica incolumità e l'integrità fisica 
dei residenti nei pressi della perdita di acqua dal Canale Conte, fino al completamento 
dei lavori di messa in sicurezza,  con il divieto dell’uso dei terreni suindicati, il divieto 
di utilizzare verdure, frutta, ortaggi, fino al completamento delle analisi ed eventuale 
attività di bonifica, il divieto di sostare all’esterno delle abitazioni limitrofe, per evitare 
le emissioni odorigene, raccomandando eventualmente di allontanarsi 
momentaneamente dalle abitazioni, fino alla conclusione dei lavori.  
 
Visti: 
-  L’art. 32 della Costituzione italiana che tutela il diritto alla salute.  
-  L’art. 32 della legge 833/1978 che attribuisce al Sindaco, in qualità di autorità 

sanitaria locale le competenze in materia di adozione dei provvedimenti a tutela 
della salute pubblica.  

-  L’art. 50 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prevede che “in caso di emergenze 
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e 
urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale.   

- L’art. 54 comma 2 del TUEL n. 267/2000 che prevede che il Sindaco, quale ufficiale 
di governo, adotta provvedimenti contingibili e urgenti al fine di pervenire ed 
eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana. 

 
Dato atto che si prescinde dalla preventiva comunicazione di avvio del procedimento 
ai sensi della Legge 241/90 e successive modifiche, in considerazione dell'esigenza di 
celerità del procedimento, essendo connesso alla tutela dell'igiene pubblica e della 
pubblica incolumità.  
 
Ravvisata la necessità di provvedere in merito, al fine di salvaguardare la pubblica e 
privata incolumità. 
 



RISERVATO OGNI ALTRO PROVVEDIMENTO, in caso di aggravamento della 
situazione igienico – sanitaria.  
  

O R D I N A 
 

- Al sig. Squillante Salvatore nato a Sarno (SA) il 7 Dicembre 1977, residente in 
Sarno (SA) alla via Vecchia Striano n. 8, proprietario del fondo e dell’immobile 
riportato in Catasto Terreni al foglio n. 11, Particella 2302;  

- Alla sig.ra Esposito Adora nata negli Stati Uniti d’America il 29 Gennaio 1970, 
proprietaria del frutteto sito in Sarno alla via Vecchia – Striano n. 6, riportato nel 
Catasto Terreni al foglio 11 particella 1940; 

-  A tutti i cittadini residenti in prossimità della via Vecchia Striano, civici 6 e 8, 
località Foce, particelle riportate nel nuovo Catasto Terreni al foglio 11, mappali 
1938, 1939 e 65, di proprietà della Regione Campania, ove è collocato il Canale 
Conte,  possessori ed utilizzatori di terreni investiti dal deflusso di acque 
provenienti dal Canale Conte di Sarno; 
 

1. Di non  accedere agli stessi terreni, di non raccogliere verdura, frutta ed ortaggi, di 
evitare il passaggio attraverso gli stessi fondi; 

2. Di chiudere porte e finestre ed evitare di stazionare all’esterno, raccomandando 
ove possibile, di abbandonare le loro abitazioni, momentaneamente, in attesa del 
completamento dei lavori, e di trovare ricovero presso parenti ed amici, a causa 
della presenza delle emissioni odorigene provenienti dal suindicato Canale Conte 
di proprietà della Regione Campania.  

 
RACCOMANDA 

 
A tutti i cittadini residenti nella località di Foce di evitare di transitare nei pressi del 
cantiere predisposto in via Vecchia Striano, al fine di evitare di intralciare i lavori di 
messa in sicurezza della sezione del Canale Conte interessato dal  deflusso delle acque.  
 

AVVERTE CHE 
 

o Eventuali danni a persone e/cose derivanti dal mancato rispetto del presente 
provvedimento saranno posti a carico degli inadempienti. 
o In caso di inottemperanza,  si procederà al deferimento alla Autorità Giudiziaria 
ai sensi dell’art. 650 del c.p.p..  
 
Manda la presente all’Ufficio Messi Comunali  ed al Comando dei Vigili Urbani per  la 
notifica ai  soggetti di seguito elencati: 
 
- Al sig. Squillante Salvatore nato a Sarno (SA) il 7 Dicembre 1977, residente in 
Sarno (SA) alla via Vecchia Striano n. 8, proprietario del fondo e dell’immobile 
riportato in Catasto Terreni al foglio n. 11, Particella 2302;  
- Alla sig.ra Esposito Adora nata negli Stati Uniti d’America il 29 Gennaio 1970, 
proprietaria del frutteto sito in Sarno alla via Vecchia – Striano n. 6, riportato nel 
Catasto Terreni al foglio 11 particella 1940; 



-  A tutti i cittadini residenti in prossimità, possessori ed utilizzatori di terreni 
investiti dal deflusso di acque provenienti dal Canale Conte di Sarno (via Vecchia 
Striano particelle foglio 11, mappali 1938, 1939 e 65).  

 
DISPONE 

 
la pubblicazione del presente provvedimento sull'Albo pretorio del Comune di Sarno, 
la pubblicazione sulla home page del sito del Comune di Sarno,  la diffusione 
attraverso ogni forma di pubblicità. 

 
DISPONE LA TRASMISSIONE 

 
• Al Comandante della Polizia Municipale di Sarno dott.ssa Anna Maria Ferraro. 

•        All’Ing. Massimo Mariconda in qualità di Dirigente dell’Area Tecnica del 
Comune di Sarno. 

• All’Ing. Valerio Musco, Posizione Organizzativa Protezione Civile Comune di 
Sarno. 

• Al Prefetto di Salerno dott. Francesco Russo presso la Prefettura – UTG di 
Salerno per doverosa informazione.  
• Al Commissariato di Polizia per quanto di competenza. 
• Alla Stazione Carabinieri di Sarno per quanto di competenza. 
• All’Asl di competenza territoriale. 
• Alla Regione Campania. 
• Alla Provincia di Salerno. 
• Alla Protezione Civile della Regione Campania. 
• Al Segretario Generale del Comune di Sarno. 
 

AVVISA CHE  
 

Avverso la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale competente per il territorio entro 60 
(sessanta) giorni dalla data di avvenuta notificazione secondo le modalità di cui alla 
Legge 06/12/1971 n° 1034, ovvero Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 
(centoventi) giorni dalla data di avvenuta notificazione del presente atto, ai sensi del 
Decreto del Presidente della Repubblica 24/11/1971 n°1199. 
 
I Responsabili del Procedimento sono l’Ing. Valerio Musco, Titolare della Posizione 
Organizzativa della Protezione Civile e l’Ing. Massimo Mariconda, Dirigente dell’Area 
Tecnica, entrambi presso il Comune di Sarno.  
  
                                                                                                            IL SINDACO 
 

                                                                                                         Dott. Giuseppe Canfora 


